

Cena { 10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach bezpłatne.

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

Przenumerata miesięczna: 2 kor 50 hal. 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.
Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 20 fen. (10 kop.) za wiersz peltowy

Nadesłane po 1 kor. i 1 mar. (50 k.) za wiersz peltowy.

Załączniki podług osobnej umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPROCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest to nabycia we wszystkich Burach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: „Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemieszycach, Czestochowie, Piotrkowie, Golonogu, Sławkowie, Olkussu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 16 lipca. Biuletyn urzędowy austriacki.

Powodzenia nad Dniestrem i pod Sokalem.

Jeńcy i karabiny maszynowe w zdobycy.
WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Walki nad Dniestrem trwają dalej. Usiłowania Rossyan, ażeby w gwałtownych kontratakach odrzucić nasze wojska, wysunięte na północny brzeg Dniestru (na wschód od Złotej Lipy), pozostały zupełnie bezskuteczne.

Wzięliśmy do niewoli 12 oficerów i 1.300 żołnierzy rosyjskich, zdobyliśmy 3 karabiny maszynowe.

Przy wywalczeniu przejścia przez Dniestr i w potyczkach, jakie bezpośrednio potem nastąpiły, karyńcki pułk piechoty № 7 posiadł znowu możność złożenia szczególnych prób swojego bohaterstwa.

W okolicy Sokala przyszło również po obu stronach (Bugu) do żywszej walki. Nasze wojska wzięły szturmem kilka punktów oparcia, jak np. klasztor Bernardynów, leżący bezpośrednio przy Sokalu.

Na innych frontach położenie niezmiennione.

NA GRANICY WŁOSKIEJ.

Wczoraj zarówno na Pobrzeżu jak i na granicy karyńckiej można było zauważyć wzmoczoną czynność artylerji nieprzyjacielskiej.

Na froncie Dolomitych odrzuciliśmy z wielkimi stratami dla nieprzyjaciela kilka batalionów włoskich, które zaatakowały nasze pozycje pod Ruffredo i przy gościńcu Schluderbach-Peutelestein.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

7,125 Francuzów do niewoli.

BERLIN. Urzędowo donoszą: Przy jednym z ataków w okolicy Souchez straciliśmy kawałek rowu strzeleckiego na południe od cmentarza.

Wzniesione próby Francuzów, ażeby nam wyrzucić zdobyte przez nas w szturmie pozycje, zawiodły. Pozycje pozostały mocno w naszym ręku. Wczorajsze i przedwczorajsze ataki Francuzów na północny zachód od Argonów rozbiły się o waleczną obronę północno-niemieckiej obrony krajowej. W zażartych walkach na bagnety nieprzyjaciele ponieśli wielkie i krwawe straty. 462 Francuzów dostało się do niewoli.

Od 20 czerwca wojska nasze walczyły w Argonach i na zachód od nich z wielkim powodzeniem. Oprócz pozyskanego terenu i zdobycy w materiałach wojennym ogólna suma dotychczas wziętych tam jeńców dosięgła cyfry 116 oficerów i 7.009 żołnierzy francuskich.

Na froncie naszym, łączącym się od wschodu z frontem Argonów, ożywiła strzelanina. Ataki nieprzyjacielskie odrzucone bez trudu. W okolicy Leintrey na wschód od Luneville walki stały przednich. Lotnicy nasi obrzucali bombami wojska nieprzyjacielskie, znajdujące się w kontrataku.

Sukcesy na wschodzie.

Na północ od miejscowości Popelany wojska nasze przekroczyły rzekę **Windawę** w kierunku na wschód.

Na południowy zachód od Kowna i na południe od Przasnysza poczyniliśmy wśród zwycięskich walk dalsze postępy.

Na południowo-wschodniej widowni położenie wojsk niemieckich niezmiennione.

CESARZ WILHELM W POZNANIU.

POZNAN 16 lipca (Biuro Wolffa). Cesarz niemiecki przybył tutaj w podróży na widownię wojenną na północ od Pilicy i odbył tutaj dłuższą konferencję z marszałkiem polnym Hindenburgiem i szefem sztabu generalnego Falkenhaynem.

AWANS AUSTRYACKIEGO NASTĘPCY TRONU.

WIEDEN 16 lipca (T. B. K.). „Korr. Wilhelm“ dowiaduje się ze strony kompetentnej, że cesarz zamianował arcyksięcia Karola Franciszka Józefa generał-majorem i kontradmirałem.

Dziedzictwo kolonialne Bismarka.

II.

Dzisiaj niema już terenu, na który moglibyśmy ich posłać, ażeby zmieszali się z pojętym ludem na niższym stopniu kultury i przyłączyli go do niemieckiej, jak zrobiliśmy w średniowieczu z naszymi sąsiadami na wschodzie. W jak wysokim jednak stopniu moglibyśmy stworzyć Niemcy zamorskie i kupić dla siebie rozproszkowaną obecnie siłę narodową i otworzyć nie dające się ogarnąć pole pracy dla zdolności narodowych, gdybyśmy tę warstwę kulturalną osiedlili jako wychowawców i stan panujący nad niższą rasą?

Do tego jednak potrzebna polityka światowa, polityka morska i flota.

O tem nowem zadaniu, które idea polityki kolonialnej stawiała przed narodem niemieckim, nie miał ani Bismark ani jego współcześni żadnego wyobrażenia — i mieć jej nie mogli.

Państwo rezygnowało wówczas zasadniczo z tego, ażeby zachować dla siebie dzieł narodu, które ojczyste opuścili. „Czy jest drugi naród na świecie, — pisze Paweł Rohrbach (w dziele: Gedanke der Welt, str. 60), — którego rząd chciałby dopuścić, ażeby setki tysięcy jego rodaków zerwało na obczyźnie przynależność do własnej narodowości dalekiego tylko, że tak długo nie umiano znaleźć formuły, według której ci Niemcy powinni byli zadość uczynić narodowym obowiązkom? Czy nie jest to dla Niemców hańba, do niej bawolająca że ojczyna ich narazicie zjednoczona nie uważała za godne trydu interesować się takim Niemcem, który w dziesięć lat po opuszczeniu ojczyzny stawał się obcym świętością papierowych aktów konsularnych? Ale zaryzyk, stawiany rządowi, należy złagodzić, ponieważ najszersze warstwy ludności wszystkich klas i stanów naczej myśleć nie umiały.

Zarządzajemy ślady, że twórca państwa narodowego z hybrydą genialnego meza stanu poznał ogromność nowych myśli, ale — żeby tak powiedzieć — ukrywał je sam przed sobą, gdy czuł, że powinien być za nimi.

Już w r. 1881 powiedział do pewnego gościa: „jak długo ja jestem kanclerzem Rzeszy, nie poprowadziłam polityki kolonialnej. Mamą flotę, która jeździć nie może, a nie powinniśmy posiadać w żadnej części świata punktów niepewnych, które przypadłyby Francuzom jako zdo-

bycz, jeżeli kiedy przyjdzie do wojny”. Gdy jednak donosił parlamentowi Rzeszy o pierwszych zdobyciach kolonialnych, a na to powiódziano mu, że państwo nie będzie mogło dać należytej opieki i obrony temu terenowi, odpowiedział: „Kolonie dadzą się obronić przed brami Metzu”. — Czy jest to szlachetne? — Tak — ale w wyższej jeszcze mierze — nie. Każda groźba „przed bramami Metzu“ oznacza groźbę wojny światowej. Czy możnaż by sprzeczki kolonialnej sięgać aż po taką maczugę Herkulesa? Czy można było grozić Francji, gdy miało się sprawę z Anglią, Portugalją, Japonią albo Chinami?

Tu tkwi sedno, które różni epokę pobismarkowską od bismarkowskiej: „Nasza przyszłość leży na morzu”. Nasza siła wewnętrzna rosła i rosła, a my byliśmy tylko skromnym państwem kontynentalnem obok olbrzymów światowych. Czyż to bowiem było ostatecznem naszym przeznaczeniem, ażeby strzec rodzinnego ogniska, a młodzież naszą wychowywać na to, ażeby innym narodom pomagać, a własnych Polaków i Duńczyków szczykanować i robić „geszefy” z białymi, żółtymi i czarnymi ludźmi?

Ze Bismark sądził rzeczywiście, iż polityka kolonialna jest tylko dodatkiem zewnętrznym, czemś w rodzaju przyjeźnię do umyśtu dekoracji na murach polityki narodowej, poznaje się także w sprawie floty. W r. 1874 zbudowano 3 pancerniki, potem zastanowiono budowę okrętów wojennych aż do r. 1888; jedynym i to w konstrukcji popuły były pancernik „Oldenburg” został spuszczone na wodę w r. 1883, a oprócz niego w całości 5 nieopancerzonych krążowników i okrętów wywiadowczych.

Zadanie Niemiec jako potęgi morskiej rozumiemo jako wyłącznie defenzywne, które najlepiej może być spełnione swego wymiaru zbudowaniem niemieciemi łodziami torpedowemi. O zadaniach oceanowych dla niemieckich okrętów wojennych nie chciano nie wiedzieć. Nie podlega wątpliwości, że Caprivi myślał w tej sprawie tak samo, jak Bismark, a jeżeli mimo to on był tym, który potoczył popuły pod naszą flagą dzisiaj, to miał powrócić nadzwyczajną polityką parlamentarną większość Izby, zdobywszy dla siebie, podobnie jak przy przedłożeniu wojskowemu, głosy polskie (ówczesna polityka Kościelskiego P. R.), to nie możemy w tem widzieć jego głębszego wnikań w rzecz, która jedynie postuluje „niezależność”. Podobnie jak Bismark oświadczył się za 3-letnią służbą wojskową nie tylko dlatego, że uważał to sam za konieczne, ale ponieważ spełniał przez to wolę cesarza Wilhelma. Tak więc utworzenie

floty niemieckiej jest wyłącznie dziełem i wolą cesarza Wilhelma II, a zasługą — co prawda — Niemca Capriego parlamentarne przeprowadzenie tego, co admirał Tirpitz po długiej, kunsztownej i skutecznej pracy zbroił z opinia publiczną.

Na tym punkcie i — można powiedzieć — na tym jednym punkcie leży rzeczywisty wielki i zasadniczy odstąpienie od tradycji Bismarka, różnica między dawnym a nowym kursem.

Dalecy od narzucania refleksji, jakie przytoczone wywody nasuwały, stwierdzić przecież musimy, że prof. Deubrock, wjaśniamyżony w wiele spraw najważniejszych, mówi jasno i wyraźnie: 1) że kolonizacja Niemców na bliskim Wschodzie jest rzeczą fizycznie niemożliwą, 2) że obchodzenie się z Polakami w zabiorze pruskim musi się nazywać szczywanianiem, 3) że celem nowego kursu polityki niemieckiej pozostanie walka o Azję i kolonizacja zamorska. Uwagi są — czynione Niemcom bez obstrukcji na temat kolonizacji, jakże głęboko muszą zawstydzić Polaków, którzy sprawą tą troszczyć się tylko „na gębę”, skutkiem czego obrzucili material ludzki ginie prawie niepowrotnie dla polskich celów narodowych.

Głos holenderski w sprawie polskiej.

Powazny miesiecznik holenderski „De Gido”, wychodzący w Amsterdamie, ogłosił w zeszytach lipcowym dłuższy artykuł, którego autor zastanawia się nad tem, pod jakimi warunkami Niemcy i Węgry po pogromie Rosji mogłyby być zawzięte pokój. Wychodzi on z zasady, że mierządną przy zawarciu pokoju dla Niemiec, jak i dla Austro-Węgier będzie konieczność zabezpieczenia sobie wschodnich granic, że jednakoż szczególnie dla Niemiec wlecie nie wielki obszar polskich do organizmu swego, gdyż co bądź jednolite państwo nie będzie rekompensacją bezczestwa na wschodzie. Stworzenie Polski, jako państwa niezależnego od Niemiec, byłoby o wiele większą gwarancją spokoju. Nie jest nawet do pomyslenia — czytamy w cytowanym miesieczniku — by usiłowania państw centralnych mogły iść w innym kierunku.

Wobec tego i już obecnie w posiadaniu ogromnej części Polski, a według wszelkiego prawdopodobieństwa zagarną jeszcze dalsze części i zdobędą Warszawę. Kiedy wybuchła wojna, poczęła Rosya ludzi Polaków mirażem wspaniałej przyszłości państwowej, ale okazało się, że nie nadaje się ona zupełnie do roli rzeczywistej i uszczelnionej opiekuna mniejszych narodów słowiańskich. Wystarczy choćby nawet pobieżnie przejrzeć komunikaty i notatki o rządach rosyjskich w czasie inwazyi galicyjskiej, by zrozumieć, że państwo, które w chwili

tak ważnej dopuszcza się tego rodzaju gwałtów, nie dorosło zupełnie do zadania, które zamierzało utrzycywnić. Jeżeli niedługo można było zarzucić polityce Niemiec wobec Polaków przed wojną, jeżeli świat bacznie śledził stosunek polsko-niemiecki, a jakoś obopolnie przechodził nad jezącą, pod nieistniejącym Polaków zaboru rosyjskiego, to powód tkwi w tem, że Niemcy są państwem europejskim, że każdy z nas jego językiem, czyta jego dzienniki, śledzi bacznie jego politykę wewnętrzną, i ponieważ świat do ojczyzny Goethego i Kanta pod względem moralnym, intelektualnym i politycznym iżna zupełnie stosuje miarę, nie do małego znanego państwa rosyjskiego, które dla każdego przedmiotem Europejską jest jeszcze ciągle ucieśnieniem azjatyckiego ucisku i kozackiego knuta.

Ale każdy nieuprzedzony, jakiegokolwiek byłby zdania o wartości i skutkach polityki grupy bakatystycznej w Niemczech, przyznać musi, że polityka Rosji niemieckiej rozwinęła się pod każdym względem lepiej, niż pod rządami białego cara. Pęta duchowe, jakie tamowały normalny rozwój intelektualny narodu polskiego, nie są chyba w Królestwie Polskiem luźniejsze niż w Niemczech, a dobrobyt materialny w Poznaniu nie może być nawiązany do poziomu w Warszawie. Najmniejszym był stan Polaków w Galicji austriackiej i państwu austriackiemu powinna przypisać rola rozwiązania plekającej kwestyi polskiej w dobrze zrozumianym interesie własnym.

A interes ten idzie równoległe z aspiracjami narodu Niemców — Niemcy to znamieną końcową wagą artykuł — taktno rozwiązaniu kwestyi przeszkód stawiać nie powinni, gdyż rozumieją ją chyba, jak wielce niebezpiecznym dla nich samych byłby powrót do dawnych tradycyi politycznych. (Pol. Kur. Wied.) ep.

Obietnice moskiewskie.

Petersburskie „Towarzystwo wzajemności słowiańskiej”, do którego należą państwa „liberalnej” barwy, opracowało projekt urządzenia Polski po zwycięstwie rosyjskiem. Nie od rzeczy będzie zobaczyć, jaką to szczęśliwością obywateli nas obliczają „liberalni” syreni knuowładzawa. Wiadomość o projekcie czerpiemy z moskiewskiego „Zjednoczenia” p. Stanisława Grabskiego (Nr. 2 z 22-go marca r. b.).

„Tow. wzajemności słowiańskiej” ofiaruje nam Polskę w granicach etnograficznych, jako nieodłączną część państwa rosyjskiego. Powinno być Polskę ustanowić, wedle projektu, rosyjski i instytucje prawodawcze, więc panowie Eulogusz, Aleksejusz i inni Puriszkiewicze orzekną, co z ziem polskich należy wydzielić. Wiadomo zaś,

jak ci panowie szukają wszędzie ziem „odwiecznie rosyjskich” i zaliczają do nich nie tylko Wschodnią Galicję, ale nawet — Sandomierskie...

W Warszawie ma być sejm, do którego kompetencji należą m. j. — po za sprawami samorządu lokalnego — niektóre sprawy „natury prawodawczej”, mianowicie oświata, sprawy wyznania katolickiego w kraju, sprawa organizacji samorządu, sprawy handlu i rolnictwa w kraju, sprawy, związane z wyjątkiem tych, które mają znaczenie ogólnie państwowe. Wszystko to w granicach, ustanowionych przez ogólnie państwowe instytucje prawodawcze.

A więc zakres samorządu zespołu — a ostatnie zastrzeżenie daje wszelką rekojmie, że byhy o wiele jeszcze szculplejszy.

Ale za to „Tow. wzajemności słowiańskiej” dba o to, żeby nie było za dużo Polaków w Dumie i Radzie państwa. W tych instytucjach, liczba przedstawicieli polskich ma być nieco ograniczona w stosunku do liczby reprezentantów innych części państwa.

Język polski ma być językiem wykładowym w szkołach, i obowiązkiem, którymby rosyjskiego. Mają jednak istnieć osobne szkoły rosyjskie.

We wszystkich instytucjach publicznych ma istnieć dwujęzyczność na wzór tej, którą ustanowilo prawo o samorządzie miejskim.

Nie przyrzadzamy więc do tych obietnic, którychby rosyjskie. Rosya napewno nie spełnia. Znamy aż nadto dobrze Moskali, nie wyliczając szlachetnych „liberałów” rosyjskich. Ale charakterystycznym jest, jak ci panowie są skąpi już dziś, jak z góry zastrzegają sobie, że właściwie o wszystkim i na bezdzie stanowią Rosya, a nas zadowolę przęga, niedoimi okazywaniem, że stoł ogólnie-państwowe.

Słowami Meneniusza Agryppy z tragedyi Szekspira można powiedzieć, że panowie ci urągalię nam mówią: „Dość ci i tego — ty, palce u nogi Rosyi jednej i niepodzielnej!”

W co Lwowianom kazano wierzyć za pobytu Moskali.

Zaraz w początkach okupacyi Lwowa „Birzjewa Wiadomosti” donosily o aresztowaniu Sienkiewicza przez władze austriackie, Sienkiewicza — według „Birz. Wied.” — aresztowano z powodu wydanej w Krakowie odeszwy, zwroconej przez Niemcom. Sławego pisarza przewieziono do Gracu, a po przeprowadzeniu rozprawy odstawiony został do tamtejszego więzienia dla przestępców politycznych.

— Ale jakiś czas po ogłoszeniu tej

alarmowej notatki, „Kuryer Warszawski” donosił, iż wiadomość, podana przez „Birz. Wied.”, opierała się na błędnych informacjach, albowiem Sienkiewicz ze zdrowiem i cęty wyjechał z Krakowa do Szwajcaryi.

Niezadługo potem Petersburska ajen-cya te donosiła o aresztowaniu Didura.

Dotychczas treść notatki następująca: „Znakomity basista polski, znany ze swych występów w teatrze lwowskim, p. Adam Didur, został aresztowany przez władze austriackie za niewstanie się do wojska. Didur jest obywatelam austriackim, a swoja odmowę stawienia się do służby wojskowej motywuje tem, iż nie chce podnieść oręży przeciw Rosyi. Didur znajduje się w jednym z więzień krakowskich.”

— Ale i ta notatka została niezadługo potem przez „Kuryera Warsz.” odwołana z równoczesnym doniesieniem, iż wojna zastala Didura we Włoszech, a ponieważ daw wojska nie należy, nie opuszczal zupełnie Włoch.

Gdy wojnska rosyjskie w swym zwycięskim pochodzie zbliżyły się pod Kraków i wkrótce miały oblaęg miasto, w całej prasie rosyjskiej pojawiły się alarmujące i niepokojące o los Krakowa doniesienia.

Więsici te przedstawialy los Krakowa w tak zarznych kolorach, że faktycznie, nie tylko formowani Lwowianie mogli słoszenie mniamać, iż z Krakowa pozostanie jedna kupka gruzów...

„Ludność krakowska nie ma najmniejszych pojęcia o losie, jaki spotkał obrazy i kolekcje artystyczne, przechowane w Muzeum Narodowym w Sukiennicach. Władze austriackie trzymają w ścisłej tajemnicy (!) miejscowość, do której wywieziono zbiory dzieł sztuki. Prawie wszystkie dzielnice przestaly wychodzić. Na stanowisku pozostaly jedynie redakcye „Nowej Reformy” i „Kuryera Codziennego”. Władze wojskowe ewakuowały w dalszym ciągu ludność cywila.

Według opowiadań osoby, która powróciła z Krakowa (?) do Warszawy, komendantem twierdzy jest generał austriacki, większa część garnizonu wesołko starowia Prusacy, wśród których nadto znajduje się gwardya poczdamska. Między wojskami pruskimi i austriackimi przychodzi często do nieporozumień, kończących się niekiedy krwawą rozprawą orężną (?). Jeszcze pod kilku dnlami oficer pruski zarabiał na rynku żelazkiem austriackiego, który zamiaist ukłonił się mu, splunął w jego stronę (?).

Wszystkie jednak te notatki o Krakowie nie podzielały tak przygnębiająco na mieszkańców Lwowa, jak doniesienie „Nowoje Wremia”, zatytułowane: „Ruń i cęle wlezy N. P. Maryi w Krakowie”. Decyzja brzońska, która — omyłkowo straszny cęs dotknął naród polski. Oto wzorzył, wskutek eksplozji materialyów wybuchowych, nagromadzonej przez Niemców, ruńał księci N. P. Maryi w Krakowie. Jak wiadomo, na

„Oswobodzicielowi”.

II.
Mikołaj Mikołajewicz chodził chmurny po komnacie. W myśli coś kombinował, układał nowe plany, tworzył nowe formacje wojsk, wymieniał nazwiska dowódców, rozpoczynał nową ofensywę, kreślił drogi przyszłych zwycięstw.

Przy drzwiach stał adyutant, czekając rozkazów.

— Oddam zachodnią Galicję — rozmyślał — byłe ocalić te rdzennie rosyjską ziemię wschodniej Galicji. Tak, w ten sposób uratuję gasnącą na sławę.

— Zająć silną pozycję na prawym brzegu Sanu — dat rozkaz adyutanta, i sam z lubością jeszcze raz spojrzął na leżącą szablę. „Oswobodzicielowi Galicji” dowód zastąpił i męstwa — przeczytał uważnie.

Jak to mile brzmi dla ucha prawdziwie rosyjskiego człowieka.

Od zachodniej strony miasta dochodził piekielny gromot dział. Odgłosy te przybliżyły się coraz to wyraźniej, coraz to silniej odhijały się o mury Przemysła. Ten gromowy odgłos potęgował się, jak burza przechodziła nad miastem, to milknął chwilami, to znnowu zrywał się z większą niż przedtem siłą.

Mikołaj Mikołajewicz w skupieniu tworzył nowe plany.

Wtem do komnaty wszedł adyutant. Twarz jego okryta kurzem i potem, oczy gorączką paljącej.

— Wasze Sijatielstwo, uciekamy, miasto lada chwila podda się, Lwów przed nam.

Mikołaj Mikołajewicz spojrzął na szablę, zgrzytnął zębami, wziął drogoceńny podarek do ręki, obejrzał go raz jeszcze i z gorzycą w duszy zaklął:

— Skoty — i wyszedł z komnaty.

W pałacu namiestnikowskim, przy stole założonym mapami siedział Mikołaj Mikołajewicz w otoczeniu kilku jenerałów. Kreślił nowa linie obronna, na linii Dniestru i Gródka Jagiellońskiego. Adyutant przynosił raporty z placu boju i odnosił rozkazy. Szalona gorączkowa pracakciata. Nerwy napięte, uwaga skupiona w jeden punkt na mapie.

Mikołaj Mikołajewicz pełen najgorszych przeczuć wstał od stołu i odszedł do okna.

Purpura zachodzące słońce rzuciło krwawy odbłask na szczyty domów i wież kościelnych. Zdawało się, że to opary kłosa zroszonych pól wznoszą się ku niebu i przysialiły powiewną chmurą zachodzące słońce. Ziemia jęczała odgłosem dział, szczyby dzwoniły w oknach.

Zbliżała się ku miastu przęglęta groza wojny.

Jeden z jenerałów czytał ostatnią depeszę. Twarz jego pokryła się chmurą. Wstał i podszedł do Mikołaja Mikołajewicza.

— Wasze Sijatielstwo, musimy opuścić Lwów. Linia Dniestru przełamana, Gródek zdobyty.

Mikołaj Mikołajewicz oparł się o framugę okna.

— Skoty — zaklął, i mimowoli wzrok jego spoczął na wiszącej na ścianie ofiarowanej „oswobodzicielowi” szabli.

— Gdzie pojedziemy?

— Jeszcze czas Wasze Sijatielstwo.

— Lepiej zaraz.

— Może nam jeszcze uda się oswobodzić tę naszą rosyjską ziemię.

— Oswobodzimy idąc w stronę Kijowa, oswobodzimy dla Lachów. Skoty nie ludzi!

Jenerał stał zafasowany.

Mikołaj Mikołajewicz śmiał się, śmiał się gorzko, zdziwicie, śmiał się jak obłąkaniec, jak szalony, jak człowiek, który postaradł zmysły, który oszalał z rozpaczy.

Zamilkł raptowne i myśl skupił nad czemś.

Wszedł ordynans i podał mu depeszę.

Przecztał, porwał i rzucił na ziemię.

— Car wyzwo pomocy, wyzwo pomocy przeciwko Rosyi, zbudziła się hydra rewolucyjna i wyciąga swoją rękę po starożywną, carową cerow moskiewskich, Car Rosyi wyzwo pomocy, pomocy odwieczną, której ja sam potrzebuję tej pomocy.

Rozemśiał się gwałtownie, nerwowo.

Zdala zbliżyły się odgłosy strzałów.

— Wasze Sijatielstwo, musimy już jechać.

— Jechać? tak sadziż? Dobrze, pojedziemy, pojedziemy zaraz, pojedziemy oswobodzić Rosyę od wroga wewnętrznego. Car się nie zawiedzie.

Zdjął szablę ze ściany i z lubością ją oglądał.

— A wsio tak i oswobodzili — zadowolony — Rosya oswobodzona będzie, Galicja oswobodzona będzie. Sławna wiecza pozostanie oswobodzicielowi.

Hosanna ci na wysokości!

— Za miastem milkiły ostatnie strzały. Oswobodzone miasto szalało z radości, kwiecień siało drogi i wieńczyły uznojone skronie żołnierskie, i wolało cęła pierś: Hosanna wam, bracia nasili... Witajcie, synowie nasili...

K. Jarski.

wieży tego kościoła ustawione były działka i karabiny maszynowe. Szczegółów dotychczas brak".

Falszywe te doniesienia rosyjskie o katastrofie, grożącej Krakowowi nie odniosły spodziewanego sukcesu. Wprawdzie pierwszym notatką po części dawało wierze, ale na twierdzenie było tylko komunikaty rosyjskie, a nie fantazyjne, przymówienie z wielką rezerwą i nieufnością, tem bardziej, iż podobnych telegramów nie zamieszczały dzienniki warszawskie.

O sprawach polskich Lwowianie nie mieli żadnych wiadomości. Co robiły Legiony, również nie wiadomo, chociaż komunikaty rosyjskie donoszą, że Sokoly polskie operują na terenie Królestwa Polskiego i na Bukowinie.

Anglicy niewierzą.

W piśmie londyńskim „New Age” wydrukowano artykuł satyryczny pod tytułem: „Pytania do biura prasowego”. Autor wykiplawa w nim kilnamiwo doniesień wojennych w następującej formie:

„Wojna między nami a Niemcami trwa już blisko rok. Przez ten czas odnośliśmy dwa zwycięstwa, jedno w porannym dzienniku, drugie w wieczornym. Przez ten czas Niemcy byli codziennie odrzucani. Według mego obliczenia powinoby dotąd zostać wszystkich dwóch Niemców; ci obaj powinoby już być wypędzeni na ostatni skrawek ziemi i do tego czasu wciąż czekać aia wieść już w Nicosii.

Zeżche nam tedy czeru prasy wyjaśnić, jakim sposobem Niemcy mają w ręku całą Francję, znaczą kawał północnej Niemcy i jakim cudem wstrzymują naszych szprzymierzonych a innych frontach”. Prasa niemiecka razy poutacza może tłumaczyć członkami, jako że Niemcy są otoczeni żelaznym pierścieniem naszych wojsk. Ale naprożno czekamy na dalszy ciąg. Co robi żelazny pierścień, gdy już otoczył się żelazny — myślę: armię —? Czy siada sobie tymczasem, aby zapalić papierosa, a przede ten czas owa Świga t. j. armia odchodzić sobie przecież? Jeśli nie, to co on, ten pierścień, nie bóg robi?

Czem się to dzieje, i, chociaż Niemcy i Austria zostały wygolzone, miały bunt, w ciągu miesięcy znajdowały w pozalowania godnym stanie, mimo to jednak są tem, czem były przedtem? Czy owe kraje nauczą się, co jest im do siebie, i czy odzyskają świeżem powietrzem? Jeśli tak, to czy mogły nam pan zdziwić tej tajemnicy? Przyszłoby się nam to znokomienić, zwłaszcza jeśli odniesiemy jeszcze kilka zwycięstw.

Jakim sposobem znalazły się w Niemczech te tysiące angielskich jeńców i ok. 100 omalobitych, co może być, skoro przecież nie poleśliśmy ani jednego porażki? Czy pojechały one tam dobrowolnie i wzięły z sobą jeńców, czy też jeńcy poszli do Niemiec na spacer i wzięli z sobą te samochody?

Czem się to dzieje, że austriacka armia, wielokrotnie zniszczona i mocno rozbita przez elegancja, mała, a czem, że ta sama armia walczy lepiej niż kiedykolwiek i Serbia woła o pomoc, krzycząc, że ją zjada głód i zarazy?

Jakim cudem znajdują się jeszcze na froncie ci bezczelni Czarni huzary, skoro ich najpierw zniszczyła armia belgijska, potem w październiku wyniożła ich armia szprzymierzona a jeszcze późniejszemu wygnaniu. Takie spowolnienie wprost nieprzystawiające, podobnie jak upór następcy tronu, który był zabity, a jednak z martwych wstał. Nie ulega kwestyi, że musi on być Hunem, skoro dowodzi, aczkolwiek był raz już śmiertelnie raniony, dwa razy natomiast niekilkim na śmierć zabity i porażony.

Czyżby to było może rodzajem idyosyncrasy z strony Austraków i Niemców, iż nie chcą umierać?

W jaki sposób potrafili cesarz wyzdrowieć z nerwowego wyczerpania, febrę, przeziębienia, zapalenia oka płuc, przyjeżdżać do siebie na wakacje, operować, wyjechać to zrobić w przelocie, czem następu dni, i wrócić na front w zdrowiu lepszym, niż kiedykolwiek?

Kiedy została odbudowana katedra w Reims? Niedawno czytaliśmy, że Niemcy ją ostrzelali. Ale przecie oni ją zrownali z ziemią przed kilku miesiącami!”

Głos niemiecki o Legionach polskich.

W 42 zeszytce ilustrowanej historii wojny światowej (Ilustrierte Geschichte des Weltkrieges) znajdujemy na str. 338 i n. obszerny artykuł o Legionach polskich w nadzwyczaj dla sprawy polskiej w ogólności i dla Legionów i ich ówczesność w szczególności przychylnem iświetleniu. Kto bada dokładnie jego zagranicę, a w pierwszym rzędzie głosy niemieckie o kwestyi polskiej, mógł się przekonać, że o ile strona polityczna całego problemu polskiego traktowana jest z dyplomatyczną wstrzeźliwością, dyktowaną chęcią uniknięcia wszelkiej dyskusyi ogólnie politycznej, zanim wróg nie ponosił decydującej klęski na jednym lub drugim froncie, batrowy o tyle sprawa Legionów polskich, ich bohaterstwa, męstwo, pogarda śmierci, ich krwawe walki, staczące czy to w Królestwie Polskim, czy na terenie galicyjsko-bukowinańskim, omawiane są „con amore” na łamach prasy zagranicznej i w niemiejskiej mierze także niemieckiej.

A jak dalece legiony polskie popularne są w Niemczech i jak silnie cieszą się częsta w miarodajnych wojskowych kołach niemieckich, świadczy niezbitelne fakt, b którym w ubiegłym miesiącu rozpisywały się wszystkie gazety polskie i niemieckie, a mianowicie, że cesarz niemiecki, gdy w Katowicach zobaczył Legionistę, oficera Jana Essenbacha (z kompanii 4 pułku), czyjącego zakupy dla swego oddziału, stanął, kazał przywołać do siebie polskiego oficera i podczas rozmowy, która go zaszczylił, wyraził się z ogromnem pochwałami o walkach Legionów polskich w Karpatach.

Nie można się więc dziwić, że także społeczeństwo niemieckie z wielką sympatją odnosi się do polskich Legionów i że prasa niemiecka żywo się nimi zajmuje.

Dowodem właśnie zainteresowania się prasy niemieckiej sprawą Legionów jest artykuł zatytułowany „Legiony polskie” w wyż cytowanym niemieckim tygodniku.

Kiedy po wojnie japońskiej — czytamy w cytowanym artykule — całe państwo rosyjskie zamieszkało się w potawach pod naporem rewolucyi stanęli Polacy w pierwszych szeregach walczących. Tysiące ich padło na ulicy Warszawskiej, Łodzi i innych miast Królestwa Polskiego, a któż złożył tych, którzy w Sybirze i katorżce zamierli? Polskiemu społeczeństwu wydarto w ten sposób broń, którą było obojętne i mimo to nie ustata. Wykrekiwano tylko sposobności, która się miała nadarzyć z chwilą wybuchu wojny astracko-rosyjskiej. Tak więc bezpośrednio po rewolucyi powstały tajne organizacje militarne w Królestwie Polskim, które niebawem wystąpiły jawnie ze swym charakterem. Wobec tego do Płuski, w obecności komendanta pierwszj brady Legionów polskich.

Niebawem powstały liczne organizacje strzelców, w których zastąpienie były wszystkie warstwy i sfery społeczne Galicyi, jak i Królestwa Polskiego, a których jedynym celem była walka na śmierć i życie przeciw odwiecznemu wrogowi Polski — przeciwo Rosyi.

Skręśliwszy w ten sposób związek przyszłych formacyi bojownych, przechodzi następnie autor do opisu pamiętnego dnia 6 sierpnia, kiedy to Płuski z garstką strzelców przekroczyli granicę Królestwa Polskiego, by pod Jędrzejowem i podmieim z caratem zmierzyć się z 12000 żołnierzami wroga, w dalej utworzenie Naczelnego Komitetu Narodowego, której najwyższej reprezentacji narodu polskiego, w historycznym dniu 16 sierpnia u. r. którego celem było i pozostało organizowanie Legionów przeciw największemu wrogowi Polski, przeciwo podkręśla ten moment, że chociaż wszystko, co było zaimponowane, zostało, znalazło się pod sztandarem austriackim, zdolność przeciwo wystawić dwudziestotysięczną armię i czynom tym zamianstować niezłomną wolę do bezwzględnej walki z caratem u boku państw centralnych, wreszcie daje bardzo dokładny obraz walki, jakie Legiony polskie staczały na terenach, których nieznają, wylicza niemożliwość ofiarc krwi, przekroczenia podnosi ogromną wartość ofiary, udzielenych tym bitnym bojownikom niemięsiertelnej idei, niepodległości Polski.

Nieodczytny ten głos niemiecki nie powinien przebrzmieć bez echa.

Przed trumną Kościuszki.

Stoję smętny przed trumną, trumną Naczelnika...
Złote światło kaganika w drącej dłoni
mnicza
Stania się, jak zabolata dusza ma i cicha:
Robobysme — w chwili pósmiej przysaga i snika.

To pęta po rzezonych kamienicach pomnika...
I cawje, że ta trumna dręży... że marmuru żywy...
I glosem, co zabłoty w raczkach nówy,
Wola: Odejdz Polaku, z duszą niewolnika!
Nie odjeżdż... Przed grobem padła na kolana

Caolem bije o ziemię... zaklinam Helmana,
By wstał wielki, ofiarty, w blasku swojej chwały...
A mnich szarpie za rękę: Odejdz stąd, zuchwaly!

Czemu budzisz? Gdzie łusko, które wieści ma w boję?
Obudzisz!... czyż za naród wystąpić was dawno?...

St. Wrzosek.

Sanatorium D-ra DŁUSKIEGO dla chorjych pierwszych w Zakopanem.

Przyjemny pacjentów na sezon letni w cenie 10-12 złotych, z wyżywieniem i kąpielami, z wyznaczeniem i leczeniem. Ofertę wysłać do załączonego znaczone ulotkiwion formularza udziela Dyrekcja Sanatoriumu. 10-1

KRONIKA.

„Gazeta Polska“ przyniosła pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-jej rano. Te same wiadomości przynioszą nadchodzące tu z najbliższego sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero zajątuz.

Czwarty w bój. Czwarty pułk Legionów pod komendą pułkownika Rożyńskiego na pole bitwy. W „Dzienniku narodowym” czytamy niektóre szczegóły pożełgania:

„W dniu wczorajszym (15 lipca) od wczesnego ranka na ulicach Piotrkowa zapanował rytmiczny ruch oddziałów żołnierskich, nadiągających różnymi traktami ku białonemu zamieszkim, w których się miała rozczyszczać polowa i rewia przed tujezszą generalicyą. Spieszyle tam także gromadki ludności patriotycznej, pragnącej zobaczyć, idących w bój o wolność narodu, żołnierzy.

Przy akompaniamentem poważnych dźwięków orkiestry czwartaków rozpoznadła się masa, która pod gólem niebem odprawiał ks. Gilewicz. Piękna w wznosząca była chwila Podniesienia Sakramentu, gdy wyprężyły się błękitne szeregi żołnierzy, wśród ciszy, zdwojnie odzwonków tylko przerywanej, pole całe, zdało się wielkiem majestatycznym oltarzem ofiary dla Ciebie, Polsko, i dla Twej chwały...

Po mszy, wśród mocnych dźwięków orkiestry wśród zgiełku rozkazów, ustawiał się pułk do marszu. Gdy na front w galopie zdązał pułk Roja, popyspał się deszcz kwiatów, to gromada pań piotrkowskich zgęzła wołata a potem oficerów i wojsko. To też wkrótce pułk stanął w pysznych kwiatkach.

Rozpoznać się defilada przed generałem eksks. Heffelem, a następnie w rogu ulicy Kalskiej, przeddefilował pułk przed pułkownikiem Grzesikiem. Z rozwiniętym amaranowym sztandarem polskim z Białym Orłem przeszedł w milczeniu przez miasto.

Do późna w nocy z dworca dolały woływo zwadające niemi żołnierskie, mieszkające się w głębokim udochem komotaryw. Pułk wraz z Komendą Legionów — odjeżdżał na front, na trud nowych bojów, za wolność Ojczyzny...”

Ś. p. Tadeusz Langiewicz, major 13 pułku ułusów, syn generała z powstania styczniowego, zmarł w szpitalu wiedeńskim wskutek ran, odniesionych na placu boju.

Ś. p. pułkownik Józef Bililński. W chlubnej kszędze stracił narodu naszego w tej wojnie, z głębokim żalem notujemy znowu jedno nazwisko — pułkownika Józefa Słutyno Sas Bililńskiego. Jest to ofiara tem droższa, że dobroholna, bo boleśniejsza, iż biorąca Ojczyznę jedyną w wieloletniej służbie. Ś. p. Bililński, będąc komendantem placu w Lublinie, na pierwszą wieść o wybuchu wojny światowej zgłosił się do służby w polu.

Gorący patriotą i prawy Polak myślał o wstąpieniu do tworzących się Legionów, w których z radością witał znak odrodzenia Ojczyzny.

Dnia 2/III z. r. przeszedł do rodziny: „Serce rośnie na zwycięstwo naszych strzelców młodocianych i pomstę za wycięcie naszego oddziału pod Miechowem 63 r. Może my doczekamy jeszcze lepszych czasów?”. Tymczasem sam spełnił swój rycerski obowiazek. Przydzielony do 75 pp., walczył z nadzwyczajną bohaterstwem, odnosząc zwycięstwa z zwycięstwami.

Kochany przez kolegow, opiekun żołnierzy, o których dbał jak o młodszych braci, już w pierwszych miesiącach walk odznaczony został ś. p. Bililński orderem żelaznej korony III kl. z dekoracyą wojenną. Dnia 23/XI 1914 poległ na polu bitwy w Kieleckim, na polskiej ziemi, która ukochał i za której wolność złożył swą błękitne życie w ofierze. Czesz Jego pamięci.

Niszczono odrobnicy Finlandzkiej. „Birzeżyca” Wiadomości donoszą, że rada ministrów postanowiła unumodowanie policyi fińskiej jednostajnie z unumodowaniem policyi w Rosyi.

Wiedza Finlandy, nie otrzymała manifestu wielkiego księcia Mikolaja Mikolajewicza.

Przyżal az do śmierci. Rosyan, przebywających w Paryżu, głównie emigrantów politycznych, zaczynają wojskowe władze francuskie coraz energiczniej „mobilizować”. Niedawno trzech deputowanych socjalistycznych poszło do ministerstwa spraw zagranicznych z żądaniem, ażeby zaprzestano przymusowe wielania rosyjskich emigrantów do „Legii cudzoziemskiej”. Malwy przyznał posłom, iż dzieją się w tym kierunku nadzycia, ale dał im zarazem do poznania, że emigranci, znajdujący się w wieku popisywym, winni za francuską gotowość do służby w wojsku francuzkiej armii. Przynajmniej przez wstepowanie do szeregow. Brankę te w gwałtowny sposób popierają pisma reakcyjne.

Szwajcarskie biuro pocztowe jeńców wojennych. Korespondencya z jeńcami wojennymi odbywa się, jak wiadomo, za pośrednictwem neutralnych pań, rezydujących w Szwajcaryi. W czerwcu pocztowe biuro przelało 3,528,242 listów i pocztówek oraz 170,840 mailów pakietów do Niemiec i 2,710,965 listów i kart i 85,575 mailów pakietów do Francyi. Ogółem od września 1914 r. do końca czerwca r. b. przesłało biuro 17,562,683 listów i pocztówek oraz 928,419 mailów pakietów do Niemiec a 17,522,275 listów i pocztówek oraz 740,933 mailów pakietów do Francyi. Od miesiąca września przeszło przez pocztę berniejską 1,101,894 przekazów pocztowych na ilość 15,481,482 franków, a do niemieckich jeńców w Francyi 211,847 przekazów wartości 3,799,147 fr.

Powrót inwalidów. Współpracownik berniejskiej „Bundu” opisuje scenę przytyku inwalidów niemieckich, wypuszczonych z niewoli francuzkiej. Konstancyi. Niepodobna wyrazić wszystkiego, co się tam widziało i odczuwano. Inwalidzi po niesłychanych cierpieniach, po długich miesiącach tułaczki stanęli znowu na ziemi ojczystej. Niemiecy bracia i siostry, pełni podziwu, radości i miłości, nie wiedzieli, co czyste powzrodzenie. Czyżby oko widziało suchem, gdy w ten sposób ujawniły się najgłębsze uczucia duszy narodowej? Tyściogłose: buzał witało raz po raz zbliżający się pociąg. Gdy wreszcie muzyka zagrała hymn narodowy, a z okien pociągu inwalidzi, niemal pijani radością, wstały na kolana i wznosili wzniosłe krzyki radości — wtedy nawet oby dwadziestu nieopanowanego wzruszenia. Muszę jeszcze wspomnieć o jednym — o o mnie szczególnie przosno — mianowicie, że inwalidzi z najwyższą i najgorętszą wdzięcznością wspominają pomoc i współczucie, jakie im okazano podczas przejazdu przez Szwajcaryję. W Bernie uradowano ich kwiatami i ozdobkami współczucia, tak samo we Fryburgu, w Bernie, w Zurychu. Nie spodziewali się, że doświadczą takiego przyjęcia, pełnego ludzkości, zwłaszcza w francuzkiej Szwajcaryi!”

